A类
市工业和信息化局关于对市六届人大八次会议第20200113号建议答复意见的函

尊敬的徐革代表：
您在市人大六届八次会议上提出的第20200113号建议《关于推进城中村光纤改造及三线下地整改的建议》收悉。非常感谢您对城中村光纤改造及三线下地整改的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、关于“全市城中村需制定明确统一的三线下地整改标准”建议的答复
按照《深圳市“城中村”综合治理行动计划（2018-2020）》（深府办函〔2017〕266号）和《深圳市城中村综合治理标准指引》(深城提办〔2018〕3号)有关部署和要求，我市已研究制定了《深圳市城中村综合治理考核验收评价标准（2018年）》和《深圳市城中村综合治理考核验收评价指导意见》，进一步规范城中村综合治理考核验收评价工作，通过考核验收标准指导城中村光纤改造及三线下地整改工作规范化推进。弱电管线治理具体标准如下：

（一）全面实施“铜改纤”（权重10%）。新设宽带缆线一律使用光纤，原有铜缆分步完成光纤改造，并优先下地、规范架设。

（二）按照“下地优化整治为辅”的原则，全面梳理整治城中村架设不规范、横跨道路或楼房的通信线（电话线、网络线）、广播电视线（权重30%）。确保具备下地条件的和新建的管线优先下地。

（三）不具备管线下地条件的，实行强弱电分离，弱电进套盒，并进行捆扎、贴墙（权重40%）。确保不具备下地条件的管线捆扎、套管、贴墙，横平竖直，整齐划一；强弱电缆线分离、未有交越，横跨主干道或能通行车辆街道的缆线至地面垂直净距不小于3.5米，顺道路走向不小于3米；缆线能套管的优先套管，并贴墙、捆扎。

（四）加强和规范新设及已设管道区域管理，建立常态维护机制（权重20%）。建立缆线维护常态管理机制，建立相应管理维护·巡查台账，指定专职负责人；政府投资的通信管道未对各通信、广电运营企业平等开放。

二、关于“政府相关单位给予运营商一定补助，支持运营商开展三线下地迁改工作”建议的答复
根据《深圳市“城中村”综合治理行动计划（2018-2020）》（深府办函〔2017〕266号）要求，在市城市环境品质提升行动总指挥部指导下，市工业和信息化局牵头与文化广电旅游体育局、通信管理局协调推进弱电管线（电话线、网络线和广播电视线）治理的工作，按照“下地优先，整治为辅”的原则，全面梳理整治“城中村”架设不规范、横跨道路或楼房的通信线（电话线、网络线）、广播电视线。具备管线下地条件的，优先采用下地方式，并与各类管道、管线做好统筹规划设计和统一开挖埋设工作。各大运营商积极响应号召，已基本完成城中村弱电管线治理，改造下地或进行“横平竖直”整理，耗费资金较大。
据初步统计，深圳电信截至2019年9月已完成271个城中村整治，已投入资金2.1亿元，2019-2020年预计资金缺口为3.4亿元；深圳移动截至2019年7月，因线路拆除造成网络投资方面的损失约1.5792亿元，完成网络修复投入成本超过1亿元，仍需配合开展251个城中村的“三线下地”工作，预计损失投资1.692亿，并需投入约1.2亿元用于网络的修复；深圳联通2018年-2019年合计下拨投资约4000万元，完成了约300条城中村的网络建设，合计建设9万个光端口，600公里管道，共计覆盖约15000栋居民楼。
为了解各大运营商损失情况，我局已下发《关于开展“城中村”弱电管线治理损失情况摸底工作的通知》，统计弱电管线治理过程中各单位因拆除线路和恢复网络服务所造成的相关损失或费用。下一步，我局将根据各大运营商报送的损失情况仔细核查，形成补助标准后报市城市环境品质提升行动总指挥部审核，再上报市政府审批，拟为“城中村”弱电管线治理中运营商的损失申请专项补助。
再次感谢您对城中村光纤改造及三线下地整改的关心与支持！

专此答复。

       深圳市工业和信息化局

                                2020年6月9日

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 4 -
- 3 -